falecimento de outro irmão. 

Precedentes. 
4. A fixação dos danos morais já foi analisada por ocasião do 
julgamento do Agravo Regimental no Ag nº 1.316.179/RJ 
(transitado em julgado em 17/02/2011), tendo sido reduzido o 
valor indenizatório para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
5. Agravo regimental não provido. 
(AgRg no Ag 1316986/RJ, Rel. Ministro LUIS FELIPE 
SALOMÃO, QUARTA TURMA, julgado em 26/04/2011, DJe 
05/05/2011) (grifo nosso) 

Assim, possuem os autores, ora apelantes, legitimidade 

ad causam para pleitear a reparação pelo dano moral.

[...]

Precedentes. 
2. Restou comprovado, no caso ora em análise, conforme 
esclarecido pelo Tribunal local, que a vítima e a autora (sua 
irmã) eram ligados por fortes laços afetivos. 
3. Ante as peculiaridades do caso, reduzo o valor 
indenizatório para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
acrescido de correção monetária, a partir desta data 
(Súmula 362/STJ), e juros moratórios, a partir da citação. 
4. Agravo regimental parcialmente provido. 
(AgRg no Ag 1316179/RJ, Rel. Ministro LUIS FELIPE 
SALOMÃO, QUARTA TURMA, julgado em 14/12/2010, DJe

[...]

- A jurisprudência do STJ indica que as hipóteses de morte, em 
especial de filho, vêm sendo compensadas com o valor de até 
500 salários mínimos para cada familiar afetado. Precedentes. 
- Considerando as peculiaridades da hipótese sob análise, é 
razoável a fixação de quantia equivalente a 
aproximadamente R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) 
como apta a compensar os danos morais causados a cada um 
dos três autores (pais e irmão da vítima) pelo acidente 
aéreo em questão. 
- Não há que se falar em sucumbência recíproca quando os 
autores decaem de parte mínima de seu pedido. 
- Os honorários de sucumbência, quando há necessidade de

[...]

compatível com a expressão axiológica do interesse jurídico 
violado, na perspectiva de restaurar o interesse violado, 
obedecidas ainda razoabilidade, proporcionalidade, equidade e 
justiça, atendendo as funções punitiva, pedagógica e 
compensatória. Quantum reparatório que deve ser majorado 
para R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) a cada um 
dos demandantes. Precedentes do C. STJ. Juros moratórios e 
correção monetária. Embora inexista relação contratual entre 
as partes, a pretensão autoral tem como causa remota a 
violação de um dever contratual - a cláusula de incolumidade nos